おります。

金融資産は、以下の要件をともに満たす場合には、償却原価で測定する金融資産に分類しております。
(ⅰ) 契約上のキャッシュ・フローを回収するために資産を保有することを目的とする事業モデルに基づいて、

資産が保有されている。
(ⅱ) 金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが所

定の日に生じる。
償却原価で測定する金融資産以外の金融資産は、当初認識時に公正価値で測定する金融資産に分類しており

ます。
公正価値で測定する資本性金融資産については、当初認識時に個々の資本性金融資産ごとに、純損益を通じ

て公正価値で測定するか、その他の包括利益を通じて公正価値で測定するかを指定し、当該指定を継続的に適
用しております。

公正価値で測定する負債性金融資産については、以下の要件をともに満たす場合にその他の包括利益を通じ
て公正価値で測定する負債性金融資産に分類しております。
(ⅰ) 契約上のキャッシュ・フローの回収と売却の両方によって目的が達成される事業モデルに基づいて資産

が保有されている。
(ⅱ) 金融資産の契約条件により、元本及び元本残高に対する利息の支払のみであるキャッシュ・フローが所

定の日に生じる。
また、IFRS第９号の適用により、当社グループは償却原価で測定する金融資産の減損の認識にあたって、当

該金融資産に係る予想信用損失に対して貸倒引当金を認識する方法に変更しております。この方法では、期末
日ごとに各金融資産に係る信用リスクが当初認識時点から著しく増加しているかどうかを評価しており、当初
の認識時点から信用リスクが著しく増加していない場合には、12ヶ月の予想信用損失を貸倒引当金として認識
しております。一方で、当初認識時点から信用リスクは著しく増加している場合には、全期間の予想信用損失
と等しい金額を貸倒引当金として認識しております。

ただし、IFRS第15号から生じる重大な金融要素を含んでいない金融資産については、信用リスクの当初認識
時点からの著しい増加の有無にかかわらず、常に全期間の予想信用損失と等しい金額で貸倒引当金を認識して
おります。

IFRS第９号の適用に伴う金融資産及び金融負債の分類変更に基づく帳簿価額の変動等は次のとおりです。

－ 10 －

連結注記表

2019/05/18 9:24:17 / 18481635_株式会社クレディセゾン_招集通知（Ｆ）

日本基準からIFRS第９号への移行
(単位　百万円)

注記 日本基準に
よる期首残高

IFRS第９号適用により生じる影響 IFRS第９号
適用による
期首残高

期首時点の
公正価値測定

期首時点の
実効金利法の

適用
期首時点の

引当金の設定 その他 影響の合計

金融資産
営業債権及び
その他の債権 1,4,6 2,154,678 △137 △1,360 △13,026 26 △14,497 2,140,180

営業投資有価証券 3 35,957 2,464 － － － 2,464 38,421

投資有価証券 3,4 100,179 2,249 － － － 2,249 102,428

その他の金融資産 5 11,947 81 － － 22 103 12,051

金融負債
営業債務及び
その他の債務 299,714 － － － － － 299,714

金融保証負債 2 7,396 － － △350 － △350 7,045

社債及び借入金 6 1,956,979 14 △1,786 － － △1,771 1,955,207

その他の金融負債 5 20,599 6,133 － － － 6,133 26,733

注記
IFRS第９号
適用による
期首残高

IFRS第９号適用による金融資産及び金融負債の分類
純損益を通じ
て公正価値で
測定する金融
資産及び負債

その他の包括
利益を通じて
公正価値で測
定する資本性

金融資産

その他の包括
利益を通じて
公正価値で測
定する負債性

金融資産

償却原価で測
定する金融資
産及び負債

金融保証負債

金融資産
営業債権及び
その他の債権 1,4,6 2,140,180 － － 2,007 2,138,173 －
営業投資有価証券 3 38,421 38,421 － － － －
投資有価証券 3,4 102,428 18,556 83,872 － － －
その他の金融資産 5 12,051 － － － 12,051 －

金融負債
営業債務及び
その他の債務 299,714 － － － 299,714 －
金融保証負債 2 7,045 － － － － 7,045

社債及び借入金 6 1,955,207 5,014 － － 1,950,192 －
その他の金融負債 5 26,733 6,813 － － 19,919 －

－ 11 －

連結注記表

2019/05/18 9:24:17 / 18481635_株式会社クレディセゾン_招集通知（Ｆ）

2018年４月１日現在の金融商品の分類及び測定による当社グループの利益剰余金及びその他の資本の構成要
素への影響は、次のとおりであります。

(単位　百万円)
影響の内容 注記 利益剰余金 その他の

資本の構成要素
日本基準に基づいた期首時点の利益剰余金及びその他の資本の構成要素 344,291 35,913

償却原価で測定する金融資産及びその他の包括利益を通じて公正価値で測定する
負債性金融資産の予想信用損失に対する貸倒引当金の計上 1 △13,175 149

金融保証契約について予想信用損失に対する金融保証負債の計上 2 350 －
純損益を通じて公正価値で測定する金融資産へ分類変更された
金融資産の公正価値測定 3 5,642 △928
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産へ分類変更された
金融資産の公正価値測定 4 － △137

ヘッジ手段について日本基準の金利スワップの特例処理から公正価値で測定をした影響 5 － △6,052
実効金利法適用による影響 6 △1,194 －
持分法適用会社についてIFRS第９号を適用した影響 7 △3,411 1,486
その他 △20 －
上記について税効果会計を適用した影響 2,661 2,138